của lịch sử và đã dũng cảm vượt lên chính mình để trở thành tầng lớp Quan lại - trí thức

hoá. Uy danh của cuộc chiến, nguồn lực tri thức của thời đại đã tạo nên vị thế chính trị

trội vượt đồng thời đem lại những giá trị linh thiêng cho giới quý tộc, võ tướng và không

ít văn quan. Thực tế lịch sử cũng cho thấy, từ năm Kiến Trung thứ 3 (1227), nhà Trần đã

cho mở khoa thi Tam giáo, lựa chọn những người am hiểu, nối nghiệp Phật giáo, Nho

giáo và Đạo giáo vào đời sống chính trị cung đình20.

Từ cách tiếp cận xã hội học lịch sử, có thể chia xã hội thời Trần thành 3 thế hệ:

Thế hệ thứ nhất gắn với thời kỳ thiết lập vương triều và kháng chiến chống Mông -

Nguyên lần thứ nhất (1258). Thế hệ thứ hai gắn với cuộc kháng chiến chống Nguyên lần

thứ hai và thứ ba (1285 và 1287-1288). Như vậy, thế hệ thứ ba là lớp người sinh ra, trưởng

thành thời hậu chiến, tức là từ thời vua Trần Minh Tông (cq: 1314-1329) trở về sau. Sau

khi Trần Thái Tông, Trần Thánh Tông, Trần Nhân Tông, rồi Trần Hưng Đạo, Trần Quang